
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33568  19Quinta-feira, 01 DE MARÇO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 197 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos das Leis 
Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 07/2018 e os autos do processo nº 
2017/428888;
R E S O L V E: Designar o servidor Darley da Silva Santos, 
matrícula n° 5897522/1, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do objeto constante no Termo de Convênio nº 07/2018 celebrado 
com a Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte, cujo objeto é 
a viabilizar a Aquisição de Equipamentos e mobiliário, mediante 
a elaboração de relatórios de acompanhamento de execução 
física do objeto do Convênio e emissão de Laudo Conclusivo, 
nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 284800
PORTARIA N° 0040 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/78706.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 27/02/2018, a servidora LUZIA 
DO SOCORRO PEREIRA COSTA, cargo AUXILIAR DE SAUDE, 
matrícula n° 5150566/1, do CENTRO DE SAÚDE - MAGUARI para 
a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE 
VARGAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 27.02.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
– SESPA.

Protocolo: 284640
PORTARIA Nº 199 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos das Leis 
Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 04/2018 e os autos dos processos nº 
2017/479031 e 2017/548452;
R E S O L V E: Designar o servidor José Maria Martins de 
Souza, matrícula n° 184136/1, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do objeto constante no Termo de Convênio nº 04/2018 
celebrado com a Prefeitura Municipal de Pau D’arco, cujo objeto 
é a viabilizar a Reforma do Hospital Municipal Enfermeira Antônia 
Pinheiro Cavalcante, mediante a elaboração de relatórios de 
acompanhamento de execução física do objeto do Convênio e 
emissão de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução 
nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 284661

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 200 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos 

da Cláusula Nona dos Contratos nº. 11, 12, 13, 14 e 15/2018, 
item 9.1.1 e os autos do Processo nº 2015/557354 referente ao 
Pregão Eletrônico nº 102/SESPA/2017;;
R E S O L V E: Designar o servidor DARLEY DA SILVA SANTOS, 
matrícula n° 5897522-1, lotado no 12º CRS/SESPA, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do  objeto constante 
nos Contratos elencados acima, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento no 
âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 284764

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO 6º TA-CONTRATO Nº60/2013.
Protocolo Nº 283255 - DOE: 27/02/2018
ONDE SE LÊ: Data da Assinatura: 27/02/2018 e Vigência de 
27/02/2018 a 25/10/2018.
LEIA-SE: Data da Assinatura: 26/02/2018 e Vigência de 
26/02/2018 a 25/10/2018.

Protocolo: 284687

.

.

CONTRATO
CONTRATO Nº 015/2018 – PE. Nº 102/SESPA/2017- 

PROC. Nº 2015/557354.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de 
equipamentos e material permanente para suprir necessidades 
do Hospital Municipal de Limoeiro do Ajurú e Hospital Municipal 
de Xinguara, com recursos de emenda parlamentar aprovados 
mediante proposta nº 83369.835000/1140-05.
Data da Assinatura: 28/02/2018
Vigência: 28/02/2018 a 27/02/2019.
Valor Global: R$ 536.899,00.
Dot. Orçamentária: Atividade: 908289; Elem. de Despesa: 
449052; Fonte: 0349003382.
CONTRATADA: A IMAGEM – COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME.
Endereço: Rod. Mário Covas, nº 470, sala: 07-B. Coqueiro, CEP: 
67.113-330, Belém/PA.
Ordenador: VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública. 

Protocolo: 284724
CONTRATO Nº 013/2018 – PE. Nº 102/SESPA/2017- 

PROC. Nº 2015/557354.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de 
equipamentos e material permanente para suprir necessidades 
do Hospital Municipal de Limoeiro do Ajurú e Hospital Municipal 
de Xinguara, com recursos de emenda parlamentar aprovados 
mediante proposta nº 83369.835000/1140-05.
Data da Assinatura: 28/02/2018
Vigência: 28/02/2018 a 27/02/2019.
Valor Global: R$ 3.701,03. 
Dot. Orçamentária: Atividade: 908289; Elem. de Despesa: 
449052; Fonte: 0349003382.
CONTRATADA: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA-ME.
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Conj. Maguari, Alameda 
07, nº 49, Icoaraci, CEP: 66.823-067, Belém/PA.
Ordenador: VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública. 

Protocolo: 284713
CONTRATO Nº 014/2018 – PE. Nº 102/SESPA/2017- 

PROC. Nº 2015/557354.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de 
equipamentos e material permanente para suprir necessidades 
do Hospital Municipal de Limoeiro do Ajurú e Hospital Municipal 
de Xinguara, com recursos de emenda parlamentar aprovados 
mediante proposta nº 83369.835000/1140-05.
Data da Assinatura: 28/02/2018
Vigência: 28/02/2018 a 27/02/2019.
Valor Global: R$ 42.217,88.
Dot. Orçamentária: Atividade: 908289; Elem. de Despesa: 
449052; Fonte: 0349003382.
CONTRATADA: INSTRAMED INDÚSTRIA MÉDICO HOSPITALAR 
LTDA.
Endereço: Rua Beco José Paris, nº 339, Pavilhão 19, Bairro 
Sarandi, CEP: 91.140-310, Porto Alegre/RS.
Ordenador: VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública. 

Protocolo: 284718

CONTRATO Nº 011/2018 – PE. Nº 102/SESPA/2017- 
PROC. Nº 2015/557354.

Objeto: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de 
equipamentos e material permanente para suprir necessidades 
do Hospital Municipal de Limoeiro do Ajurú e Hospital Municipal 
de Xinguara, com recursos de emenda parlamentar aprovados 
mediante proposta nº 83369.835000/1140-05.
Data da Assinatura: 28/02/2018
Vigência: 28/02/2018 a 27/02/2019.
Valor Global: R$ 31.591,00.
Dot. Orçamentária: Atividade: 908289; Elem. de Despesa: 
449052; Fonte: 0349003382.
CONTRATADA: MEDICINAL COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA.
Endereço: Av . Cipriano Santos, nº 580, Canudos, CEP: 66.070-
000, Belém/PA.
Ordenador: VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 284706
CONTRATO Nº 012/2018 – PE. Nº 102/SESPA/2017- 

PROC. Nº 2015/557354.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de 
equipamentos e material permanente para suprir necessidades 
do Hospital Municipal de Limoeiro do Ajurú e Hospital Municipal 
de Xinguara, com recursos de emenda parlamentar aprovados 
mediante proposta nº 83369.835000/1140-05.
Data da Assinatura: 28/02/2018
Vigência: 28/02/2018 a 27/02/2019.
Valor Global: R$ 27.711,11.
Dot. Orçamentária: Atividade: 908289; Elem. de Despesa: 
449052; Fonte: 0349003382.
CONTRATADA: NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
Endereço: Trav. WE-12, galpão A, Conjunto Satélite, Coqueiro, 
CEP: 66.670-260, Belém/PA.
Ordenador: VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 284710

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
20/SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
Medicamentos e Insumos para Bomba de Insulina, para 
atendimento da solicitação de pacientes portadores de Diabetes 
Mellitus, a através do Departamento Estadual de Assistência 
Farmacêutica - DEAF, por um período de 12 (doze) meses, 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante deste edital para fornecimento nos 
prazos e condições constantes no referido termo.
DATA DA ABERTURA: 13/03/2018.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908300
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA), 28 de fevereiro de 2018.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 284299

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 201/
SESPA/2017

OBJETO: Aquisição de material permanente hospitalar e 
mobiliário para atender o Hospital Municipal de Garrafão do 
Norte através da solicitação da Diretoria de Desenvolvimento de 
Redes Assistenciais -DDRAR.

FIRMA VENCEDORA:


